ابو موسی کی المجموع المغنی بھی ترتیب ہجائی کے ساتھ مدون ہے، الغریبین کی استدراک ہے، یعنی المجموع المغنی میں صرف وہ الفاظ درج ہیں جو الغریبین میں مذکور نہیں ہیں۔ باقی ان کے اور الغریبین کے نسخ میں ذرہ برابر فرق نہیں ہے²³۔ محمد بن عمر بن احمد بن محمد بن محمد الأصہبانی کی تصنیف، المجموع المغنی فی غریب القرآن والحديث لابن موسی المدینی²⁴، ج: 1 (1406ھ بمطابق 1986 م اور ج: 2، 3 (1408ھ بمطابق 1988 م) کو جامعہ ام القری، مرکز البحت العلمیہ و احیاء التراث الاسلامی بیروت لبنان، کلیہ الشرعیہ والدراسات الاسلامیہ، مکہ المکرّمہ سے شائع ہوئی ہے۔

الفاقی فی غریب الحدیث للزمخشری (۵۳۸ تا ۲۶۷) کا منہج:

الفاقی جابر اللہ محمود بن عمر الزمخشری کی تصنیف ہے، یہ الف۔

ابن منظور افریقی، ابو الفضل، جمال الدین محمد بن محمد بن مکرم (م: 711ھ) لسان العرب، باء مع الغین، دار صادر۔ بیروت لبنان، طبع سوم 1414ھ، ج: 1، ص: 638۔
- ² الخطابی، ابوسلیمان احمد بن محمد بن ابراہیم بن الخطاب البستی (المتوفی: 388ھ) غریب الحدیث، مقدمہ مؤلف، دار الفکر دمشق لبنان، سن اشاعت 1402ھ۔ 1982م، ج: 1، ص: 68۔
- ³ ابن العماد، ابو الفلاح عبد الحمیدی بن احمد بن محمد ابن العماد العکری الحنبلی (المتوفی: 1089ھ)، شذرات الذهب، دار ابن کثیر دمشق، شام، طبع اول 1986م، ج: 2، ص: 54۔
- ⁴ الخطابی، ابوسلیمان احمد بن محمد بن ابراہیم بن الخطاب البستی (المتوفی: 388ھ)، غریب الحدیث للخطابی، مقدمہ مؤلف، دار الفکر دمشق لبنان، سن اشاعت 1402ھ۔ 1982م، ج: 1، ص: 48۔
- ⁵ ابو عبیدہ قاسم بن سلام (متوفی 224ھ)، غریب الحدیث لابن عبیدہ، مجلس دائرة المعارف العثمانیہ حیدر آباد دکن بھارت 1384ھ۔ 1964م
- ⁶ ابن قتیبة، ابو محمد عبد اللہ بن مسلم بن قتیبة الدینوری (المتوفی: 276ھ)، غریب الحدیث، مقدمہ، مکتبہ العالی، بغداد، عراق، طبع اول 1397ھ، ج: 1، ص: 150۔
- ⁷ ابن قتیبة، ابو محمد عبد اللہ بن مسلم بن قتیبة الدینوری (المتوفی: 276ھ)، غریب الحدیث، مقدمہ، مکتبہ العالی، بغداد، عراق، طبع اول 1397ھ، ج: 1، ص: 151۔
- ⁸ ابن قتیبة، عبد اللہ بن مسلم بن قتیبة (متوفی 276ھ)، غریب الحدیث لابن قتیبة، مطبعہ عالی بغداد عراق، 1397ھ۔
- ⁹ الذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد (م: 748ھ)، سیر اعلام النبلاء، مؤسسة الرسالہ، بیروت، لبنان، طبع سوم 1985م، ج: 25، ص: 361۔

"غریب الحدیث" کی مشہور کتابوں کے منافع تالیف کا تحقیقی جائزہ

- ¹⁰ ابن الاثیر، مجد الدین مبارک بن محمد الجزری [م 606ھ] النہایہ فی غریب الحدیث والاثر، مقدمہ، ادارہ السنون الاسلامیہ قطر، 1399ھ 1979م، ج: 1، ص: 10۔
- ¹¹ الحربی، شیخ الاسلام ابواسحاق ابراہیم بن اسحاق بن ابراہیم بن بشیر البغدادی الحرنبی (285ھ)، غریب الحدیث للحربی، محقق سلیمان بن ابراہیم بن مخلد، دار احیاء التراث الاسلامی بیروت، لبنان، 1985م۔
- ¹² الذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد (م: 748ھ)، سیر اعلام النبلاء، موسسۃ الرسالہ، بیروت، لبنان، طبع سوم 1985م، ج: 28، ص: 141۔
- ¹³ ابو محمد قاسم بن ثابت (302ھ)، الدلائل فی غریب الحدیث للسر قسطلی، مکتبہ عیکان، ریاض سعودی عرب، 1422ھ-2001م۔
- ¹⁴ الخطابی، ابو سلیمان احمد بن محمد بن ابراہیم بن الخطاب البستی (التونی: 388ھ)، غریب الحدیث للخطابی، مقدمہ مؤلف، دار الفکر دمشق لبنان، سن اشاعت 1402ھ-1982م، ج: 1، ص: 48۔
- ¹⁵ مسلم بن الحجاج ابوالحسن القشیری النیسابوری (التونی: 261ھ)، صحیح مسلم، دار احیاء التراث الاسلامی بیروت، لبنان، سن طبع ندارد، حدیث نمبر 2728۔
- ¹⁶ الخطابی، ابو سلیمان احمد بن محمد بن ابراہیم بن الخطاب البستی (التونی: 388ھ)، غریب الحدیث للخطابی، مقدمہ مؤلف، دار الفکر دمشق لبنان، سن اشاعت 1402ھ-1982م، ج: 1، ص: 98۔
- ¹⁷ الخطابی، ابو سلیمان احمد بن محمد بن ابراہیم بن الخطاب البستی (التونی: 388ھ)، غریب الحدیث للخطابی، محقق، عبدالکریم ابراہیم الغر باوی، جامعہ ام القری، مکہ مکرمہ، 1402ھ۔
- ¹⁸ ابن الاثیر، مجد الدین مبارک بن محمد الجزری (م 606ھ) النہایہ فی غریب الحدیث، مقدمہ، ادارہ السنون الاسلامیہ قطر، 1399ھ، 1979م، ج: 1، ص: 15۔
- ¹⁹ ابن الاثیر، مجد الدین مبارک بن محمد الجزری (م 606ھ) النہایہ فی غریب الحدیث، مقدمہ، ادارہ السنون الاسلامیہ قطر، 1399ھ، 1979م، ج: 1، ص: 15۔
- ²⁰ الحموی، شہاب الدین یاقوت بن عبد اللہ (م 626ھ)، معجم الادباء، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، سن 1991م، ج: 1، ص: 3، ص: 410۔
- ²¹ ابو عبید احمد بن محمد بن محمد بن عبد الرحمن العبدی الہروی (401ھ)، الغرین للسر وی، دار الکتب العربی بیروت، لبنان 1396ھ۔

³⁰ ابن منظور افريقى، ابو الفضل، جمال الدين محمد بن مكرم (م: 711هـ)، لسان العرب، باء مع الغين، دار صادر- بيروت، لبنان، طبع سوم 1414هـ، ج: 1، ص: 8-

³¹ ابن الاثير، مجد الدين مبارك بن محمد الجزرى (م 606هـ) التهايمى فى غريب الحديث، مقدمه، اداره الشؤون الاسلاميه قطر، 1399هـ 1979م

³² جمال الدين محمد بن طاهر بن علي (م: 986هـ) مجمع بحار الانوار مقدمه، مطبع مجلس دائرة المعارف الاسلاميه، انديا، طبع سوم 1967ء، ج: 1 ص: 2-

³³ محمد بن طاهر بن علي صدقنى بئى، (986هـ)، مجمع بحار الآثار فى غرائب التنزيل ولطائف الأخبار، 1387هـ- 1967م، مطبع مجلس دائره معارف عثمانيه، بهارت-